REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE |
VENDIM
Nr. 710 | daté 12.10.2016
PER
MIRATIMIN E RREGULLORES “PER KERKESAT

DHE KRITERET PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE
SE OPERATORIT TURISTIK”

Né mbéshtetje t&€ nenit 100 t&€ Kushtetutés dhe t€ pikés 3, t€ nenit 51, té
ligjit nr.93/2015, “Pér turizmin”, me propozimin e ministrit t& Zhvillimit
Ekonomik, Turizmit, Tregtis€ dhe Sipérmarrjes, Késhilli 1 Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pér kérkesat dhe kriteret p&€r ushtrimin e
veprimtaris€ s€ operatorit turistik”, sipas tekstit, q€ i bashkélidhet kétij
vendimi.

2. Ngarkohen Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtis¢ dhe
Sipérmarrjes dhe Inspektorati Shtetéror i Mbik&qyrjes s€¢ Tregut pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né€ fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe mg porosi

/ ju LA



RREGULLORE

“PER KERKESAT DHE KRITERET PER USHTRIMIN
E VEPRIMTARISE SE OPERATORIT TURISTIK”

Neni 1
Objekti

Né kété rregullore pércaktohen kérkesat dhe kriteret t& cilave u
nénshtrohen t€ gjith& personat fiziké a juridiké, sipérmarrjet qé ushtrojné
veprimtariné népérmjet platformave elektronike @& licencohen pér
ushtrimin e veprimtarisé, si operator turistik, né territorin e Republikés sé

Shgipérisé.
Neni 2
Kérkesat dhe kriteret pér ushtrimin e veprimtarisé si operator
turistik

Personi fizik ose juridik, g€ ushtron veprimtaring, si operator turistik, duhet
t& zbatoj& kérkesat e méposhtme:

1.

Ambienti i ushtrimit t& veprimtarisé nuk mund té jet€ mé pak se 16 m?
dhe duhet t& jeté i pajisur me pajisje t& pérshtatshme pune, pérfshiré
tavolinén e punés, karrige, pajisje informatike, dhe t& ket& akses né&
internet, akses né rrjetin telefonik et.

Nése né mjedisin e punés punojn& mé shumé se dy punonjés, sipérfagja
minimale e detyrueshme duhet t& jeté t& paktén 4 m? mbi sipérfagen
minimale t& pércaktuar né pikén 1, t& kétij neni, pér ¢do punonjés shtesé.

NE& rastin kur subjekti e ushtron veprimtaring né mé& shumé se njé mjedis
pune, né secilin prej tyre duhet t& pérmbushg kriteret e parashikuara pér
operatorin turistik.

Nése subjekti ofron shérbime né ményré t€ drejtpérdrejté te klientét
fundoré, duhet qé:

a) né njé vend t& dukshém, n& pjesén e jashtme t& mjedisit t& puné, ku
ushtron veprimtaring, t& vendosé njé tabelé me emrin e subjektit
dhe adresén e tij;

b) né hyrje t& mjedisit t& punés, ku ushtron veprimtaring, t€ vendosé
njé tabelé me orarin e punés;



c) nénjé vend t& duksh&m né& brendési t& mjedisit t& punés, ku ushtron
veprimtaring, t€ vendos& licencén e miratuar nga struktura
pérgjegjése;

¢) né njé vend t& dukshém té afishojé dhe t& informojé klientin né
lidhje me kushtet, p&€rmbajtjen dhe ¢mimin pér ¢do shérbim
individual;

d) té sigurojé nj€ ményré t€ pérshtatshme pér depozitimin e ankesave
nga klientét, duke pérfshiré, por pa u kufizuar, njé libér ankesash
né mjedisin e punés, adres€ elektronike pér pritjen e ankesave etj.
Dhe, brenda 3 ditéve nga data e depozitimit t€ ankesés, t& japé njé
pérgjigje me shkrim;

dh) né pérfundim t& afatit 3-ditor pér shqgyrtimin e ankesés nga
operatori turistik, parashikuar n€ shkronjén “d”, té pikés 4, t& kétij
neni, klienti mund t€ paraqesé ankesé prané Inspektoratit Shtetéror
t& Mbikéqyrjes s€ Tregut, né pérputhje me nenin 17, t&
ligjit nr.93/2015, “Pér turizmin”, dhe rregulloren pér trajtimin dhe
shgyrtimin e anksesave.

. Pér shé&rbimin g€ ndérmjetéson, operatori turistik siguron nénshkrimin
e njé& kontrate midis klientit, ofruesit t& shérbimit q& ushtron aktivitetin
sipas legjislacionit né fuqi dhe/ose operatorit turistik, kontraté e cila
ruhet nga palét nénshkruese dhe duhet t&€ dokumentojé organizimin e
shérbimit.

. Cdo paket& udhétimi, e pérgatitur nga operatori turistik, kur shitet te
klienti fundor nga operatori turistik, né ményré t€ drejtpérdrejté né
mjedisin ¢ punés ose népérmjet komunikimit elektronik, shogérohet me
kontratén e lidhur mes klientit dhe operatorit turistik, sipas legjislacionit
né fuqi, e nénshkruar nga palét né formén e printuar ose sipas
parashikimeve t& ligjit nr.9880, daté 25.2.2008, “Pér nénshkrimin
elektronik”.

. Kontrata e paket&s s& udhétimit shogérohet gjithmoné me kontratén e
sigurimit g€ mbulon pérgjegjésiné e operatorit turistik ndaj paléve té
treta pér démet e shkaktuara si rezultat i mosp&rmbushjes s&
detyrimeve, pérfshiré rastet e paaftésisé paguese dhe falimentimit.

. Operatori turistik detyrohet t& garantojé klientin se, né rast falimentimi,
pas lidhjes s& kontratés, do t€ rimbursojé plotésisht vierén e paguar nga
ana e klientit.



10.

NE rast falimentimi t& operatorit turistik gjaté zbatimit t& kontratés, ky i
fundit detyrohet q&, pérpos rimbursimit & vlerés monetare, t& rikthejs
klientin né€ pikén e nisjes.

. Operatori turistik &shté i detyruar q&, pérgjaté organizimit t& njé pakete

udhétimi dhe ekskursioni, pér mé& shumé se 10 persona, duhet t&
angazhojé gjaté tij t& paktén njé shogérues udhétimi dhe pérgjaté
vizitave né€ vende t& vizitueshme, njé udhérréfyes turistik t& certifikuar
sipas legjislacionit n€ fugi.

Operatori turistik mbron t&€ dhénat personale t& administruara prej tij né
pé€rputhje me ligjin nr.9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtien e t&
dhénave personale”, pérfshiré identitetin, adresén, vendin, kohén e
udhétimit, g&ndrimin dhe ¢mimin, dhe nuk i pérhap t& dhénat te palé t&
treta, pa pélqimin paraprak t& shprehur t&€ klientit, me pérjashtim t&
rasteve kur detyrohet nga ligji ta japé kété informacion tek organet
pérkatése shtetérore.

Neni 3
Pérfagésimi i operatorit turistik

Operatori turistik pérfagésohet gjat€ ushtrimit t& veprimtaris€ nga
pérfaqésuesi ligjor (administratori) dhe drejtuesi teknik.

Njé operator turistik, pér t€ ushtruar veprimtaring e tij, duhet t&€ punésojé
njé drejtues teknik.

. Drejtuesi teknik nuk mund t& punojé né m& shumé se njé operator

turistik, né cilésiné e drejtuesit teknik.

Drejtuesi teknik, pér nevoja t& ushtrimit t&€ veprimtarisé sé tij, duhet t&
vértetojé se:

a) zotéron njé gjuhé t€ huaj, nép€rmjet njé& déshmie, certifikate,
diplome ose nj& dokumenti t& ngjashém me to, léshuar nga subjekti
i certifikuar nga ministria pérgjegjése pér arsimin pér organizimin
e testimeve ndérkombétare, né nivelin B2, ose nga institucioni i
arsimit t& larté publik ose privat, q& €shté miratuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin pér t&€ ofruar programe t& akredituara t&
gjuh&ve t&€ huaja, me vlerésim mbi/edhe notén 7 (shtaté),

-
2



b) zotéron njé gjuhé t€ huaj t& dyté, népérmjet njé déshmie,
certifikate, diplome ose nj€ dokumenti t&€ ngjash&ém me to, l&shuar
nga subjekti i certifikuar nga ministria pérgjegjése pér arsimin pér
organizimin e testimeve ndérkombétare, né€ nivelin B1, ose nga
institucioni i arsimit t& lart€ publik ose privat, qé €sht€ miratuar
nga ministria pérgjegjése pér arsimin pér t€ ofruar programe t&
akredituara t& gjuh&ve t€ huaja, me vlerésim mbi/edhe notén 6
(gjashté).

5. Pérfagésuesi ligjor dhe drejtuesi teknik, n€ cdo rast, jan& pérgjegjés pér
zbatimin e dispozitave t& ké&saj rregulloreje.



